



COMUNE DI PALERMO

**VICSEGRETERIA GENERALE  
STAFF DEL VICE SEGRETARIO GENERALE  
SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI**

Determinazione Dirigenziale n.647 del **24 gennaio 2022**

**Oggetto:** DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO ANNUALE, DELLA FORNITURA DI CARTA IN RISME PER COPIE PER GLI UFFICI COMUNALI (CIG. ZE234E7C63) IMPORTO PRESUNTO APPALTO €. 37.536,84 OLTRE I.V.A.

Responsabile del procedimento:  
ROSA ANNA VITALE

Firmato digitalmente da  
SALVATORE INCRAPERÀ  
Data: 24/01/2022 16:58



## COMUNE DI PALERMO

Per l'esame dell'argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna la seguente relazione:

### PREMESSO

-che il vigente R.O.UU.SS attribuisce al Servizio Approvvigionamenti la competenza delle procedure per l'acquisto di beni e servizi di uso trasversale relativi a più Uffici, dalla fase dell'indizione della procedura di gara fino alla stipulazione dei contratti e intestazione degli impegni, rimanendo in capo ai singoli dirigenti la fase esecutiva del contratto;

- che con richiesta/mail del 12.01.2022 agli Uffici Comunali - che in sede di programmazione 2022/2023 hanno previsto l'approvvigionamento di carta per fotocopie per il corrente anno - è stato richiesto di indicare il capitolo di bilancio e l'importo della spesa da prenotare e che la mancata fornitura è causa di danno certo e grave per l'Ente, fissando quale termine ultimo di riscontro il 18.01.2022;

- che hanno riscontrato la suddetta richiesta i seguenti Uffici/Servizi:

UFFICIO	CAPITOLO	IMPORTO IVA COMPRESA ANNO 2022
SUAP	4609/20	2.000,00
SUAP. M. ITTICO	16184/10	1.000,00
SUAP M. ORTO	16185/10	800,00
CITTADINANZA SOLIDALE	4603/20	3.300,00
UFF.ELETTORALE STATO CIVILE	2640	2.000,00
ANAGRAFE	4780	1.600,00
CIRCOSCRIZIONI	19827/10	3.000,00
VICE CAPO GAB. SINDACO	7573/10	3.000,00
VICE SEGRETERIA	281/0	1.000,00
RISORSE UMANE	4595/20	1.300,00
CAPO GABINETTO DEL SINDACO	680	3.000,00
AREA EDUCAZIONE	4602/20	1.294,94
AREA TRIBUTI	4598/20	5.000,00
RAGIONERIA	4598/20	5.000,00
POLIZIA MUNICIPALE	7060	12.500,00
<b>TOTALE IVA COMPRESA</b>		<b>€45.794,94</b>

**DATO ATTO**, ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.L. 66/14 convertito con modificazioni nella legge n.89/2014, come modificato dalla L. 114/2014 e dalla L. 208/15, che la categoria di beni da acquisire non rientra fra quelle indicate all'art. 1 del D.P.C.M. 24/12/2015 nè rientra fra le categorie merceologiche di cui all'art.1 comma 7 del D.L. 95/12 convertito in Legge n.135/12 e modificato dalla L. 228/12 e dalla L. 208/15, per le quali ricorre l'obbligo di approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadri messi a disposizione da Consip s.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

**DATO ATTO** comunque, degli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente;

**VISTA** la determina n. 655 del 28.09.2021 con la quale l'ANAC, ai sensi dell'art.9 comma 7 del D.L. 66/2014, fissa i prezzi di riferimento per la fornitura di carta in risme da 500 fogli grammatura da 80 a 84 g/mq in scatole da n. 5 risme ,fornendo apposito foglio di calcolo;

**DATO ATTO** che, sulla base della stima della quantità di carta da acquistare e dell'importo disponibile di €. 39.586,02 oltre IVA , i prezzi ottenuti, compilando l'apposito foglio per il calcolo del prezzo di riferimento della carta in scatole da 5 risme , sono i seguenti:

- carta NATURALE A/4 : €. 2,63 oltre IVA a risma;
- carta RICICLATA A/3: €. 2,70 oltre IVA a risma;
- carta NATURALE A/3 : €. 5,43 oltre IVA a risma;

**VISTO** il D.M. 04 Aprile 2013 sui "Criteri ambientali minimi per l'acquisto di carta per copia e carta grafica";

**DATO ATTO** che trattandosi di forniture di importo superiore ad €.5000 ed inferiore alla soglia comunitaria, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ricorre l'obbligo - ai sensi l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 502 della L. n.208 del 28/12/15 e ss.mm.ii. - di avvalersi del mercato elettronico di cui all'art. 36, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici , fra cui rientra il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA);

**DATO ATTO** che la tipologia di prodotti da acquisire è presente sul ME.PA al Capitolato d'Oneri Beni , Capitolato Tecnico Allegato 8 al Capitolato d'Oneri per l'abilitazione dei Prestatori di **"CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI DA STAMPA E PRODOTTI PER IL RESTAURO** del Mercato Elettronico della PA,

**RITENUTO** di utilizzare quale strumento telematico di negoziazione, il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ( ME.PA.) messo a disposizione di CONSIP, mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta APERTA, senza alcuna limitazione in ordine al numero di operatori tra i quali effettuare la selezione;

**DATO ATTO** che la Richiesta di Offerta, i relativi dettagli e la documentazione allegata, sarà visibile su [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it) e qualunque operatore economico che consegua le necessarie abilitazioni alla categoria oggetto della Richiesta di Offerta entro i termini di presentazione dell'offerta, potrà presentare offerta;

**VISTO** il Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento, per l'affidamento della fornitura di carta per copia, mediante accordo quadro con un unico operatore economico, contenente le modalità di partecipazione alla procedura e le relative disposizioni contrattuali;

**DATO ATTO** che, in ragione della natura dei beni da acquisire, i criteri per la selezione degli operatori sono quelli individuati all'art.3 del Capitolato d'Oneri;

**DATO ATTO** che l'acquisizione in argomento, riguarda prodotti con caratteristiche standardizzate, essendo fabbricati in serie e facilmente reperibili sul mercato, senza necessità di individuare da parte della Stazione Appaltante specifiche tecniche ulteriori, e che pertanto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici può essere utilizzato quale criterio di scelta della migliore offerta il criterio del minor prezzo;

### **PROPONE**

- ▶ approvare il Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante, relativo alla procedura negoziata sul ME.PA per l'affidamento della fornitura, mediante accordo quadro annuale, di carta in risme per copie per gli Uffici e Servizi Comunali, indicati in premessa;
- ▶ procedere, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera b) e dell'art. 37 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con l'utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per l'affidamento della fornitura in argomento, per l'importo disponibile di €37.536,84 oltre I.V.A. (**CIG. ZE234E7C63**), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta APERTA sul ME.PA;
- ▶ stabilire che la Richiesta di Offerta APERTA sul ME.PA è rivolta a qualunque operatore economico che consegua, entro i termini di presentazione dell'offerta, le necessarie abilitazioni alla categoria **CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI DA STAMPA E PRODOTTI PER IL RESTAURO**", Allegato 8 al Capitolato d'Oneri BENI;
- ▶ stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati all'art. 2 del Capitolato d'Oneri;
- ▶ prenotare la spesa complessiva di €45.794,94 I.V.A. compresa nei relativi capitoli del corrente bilancio, di seguito specificati nel determinato;

Allegati: capitolato d'oneri

Il Funzionario  
D.ssa Rosa Anna Vitale

### **IL DIRIGENTE**

VISTA e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata;  
VISTO l'art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;  
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici  
VISTO l'art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale;  
VISTO il vigente regolamento di contabilità

### **DETERMINA**

- ▶ **APPROVARE** il Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante, relativo alla procedura negoziata sul ME.PA per l'affidamento della fornitura, mediante accordo quadro annuale, di carta in risme per copie per gli Uffici e Servizi Comunali, indicati in premessa;
- ▶ **PROCEDERE**, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera b) e dell'art. 37 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con l'utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per l'affidamento della

fornitura in argomento, per l'importo disponibile di €37.536,84 oltre I.V.A. (**CIG. ZE234E7C63**), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta APERTA sul ME.PA;

► **STABILIRE** che la Richiesta di Offerta APERTA sul ME.PA è rivolta a qualunque operatore economico che consegua, entro i termini di presentazione dell'offerta, le necessarie abilitazioni alla categoria **CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI DA STAMPA E PRODOTTI PER IL RESTAURO**", Allegato 8 al Capitolato d'Oneri BENI;

► **STABILIRE** quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico percentuale da applicare ai prezzi unitari indicati all'art. 2 del Capitolato d'Oneri;

► **PRENOTARE** la spesa complessiva di €45.794,94 I.V.A. compresa nei seguenti capitoli del corrente bilancio:

UFFICIO	CAPITOLO	IMPORTO
SUAP	4609/20	2.000,00
SUAP. M. ITTICO	16184/10	1.000,00
SUAP M. ORTO	16185/10	800,00
CITTADINANZA SOLIDALE	4603/20	3.300,00
UFF.ELETTORALE STATO CIVILE	2640	2.000,00
ANAGRAFE	4780	1.600,00
CIRCOSCRIZIONI	19827/10	3.000,00
VICE CAPO GAB. SINDACO	7573/10	3.000,00
VICE SEGRETERIA	281/0	1.000,00
RISORSE UMANE	4595/20	1.300,00
CAPO GABINETTO DEL SINDACO	680	3.000,00
AREA EDUCAZIONE	4602/20	1.294,94
AREA TRIBUTI	4598/20	5.000,00
RAGIONERIA	4598/20	5.000,00
POLIZIA MUNICIPALE	7060	12.500,00
<b>TOTALE</b>		<b>€45.794,94</b>

► **DARE ATTO** che i dirigenti competenti hanno attestato nelle relative richieste di acquisto, agli atti d'ufficio, il ricorrere del danno certo e grave in caso di mancato acquisto della fornitura di che trattasi, necessaria a garantire il buon funzionamento degli Uffici;

► **SI FINANZIA**, pertanto, ai sensi del comma 2 art 163 D. Lgs 267/00, trattandosi di spesa necessaria per evitare eventuale danno patrimoniale certo e grave all'Ente

► **ATTESTARE** la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/00;

► **Ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs n. 118/2011** si dà atto di quanto segue:

Capitolo	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Somma da prenotare	Anno di esigibilità 2022
4609	20	1 3 1 2 1	2.000,00	X
16184	10	1 3 1 2 1	1.000,00	X
16185	10	1 3 1 2 1	800,00	X
4603	20	1 3 1 2 1	3.300,00	X
281		1 3 1 2 1	1.000,00	X
4595	20	1 3 1 2 1	1.300,00	X
2640		1 3 1 2 1	2.000,00	X
4780		1 3 1 2 1	1.600,00	X
19827	10	1 3 1 2 1	3.000,00	X
4598	20	1 3 1 2 1	5.000,00	X
4598	20	1 3 1 2 1	5.000,00	X
7060		1 3 1 2 1	12.500,00	X
7573	10	1 3 1 2 1	3.000,00	X
680		1 3 1 2 1	3.000,00	X
4602	20	1 3 1 2 1	1.294,94	X

Il Dirigente  
(Dott. Salvatore Incrapera)



# Comune di Palermo

## Ragioneria Generale

Via Roma, 209  
P.IVA 00519560825  
C.Fisc. 80016350821

**Esercizio 2022**

### **CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO**

In relazione a quanto richiesto si è provveduto al rilascio della sotto elencata "Attestazione di Copertura Finanziaria" a carico del bilancio 2022:

Anno	Prenot.	Cap	Art	Importo
2022	80065	4609	20	2.000,00
2022	80066	16184	10	1.000,00
2022	80067	16185	10	800
2022	80068	4603	20	3.300,00
2022	80069	2640	0	2.000,00
2022	80070	4780	0	1.600,00
2022	80071	19827	10	3.000,00
2022	80072	7573	10	3.000,00
2022	80073	281	0	1.000,00
2022	80074	4595	20	1.300,00
2022	80075	680	0	3.000,00
2022	80076	4602	20	1.294,94
2022	80077	4598	20	5.000,00
2022	80078	4598	20	5.000,00
2022	80079	7060	0	12.500,00

45.794,94

Descrizione:

**DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO ANNUALE, DELLA FORNITURA DI CARTA IN RISME PER COPIE PER GLI UFFICI COMUNALI (CIG. ZE234E7C63) IMPORTO PRESUNTO APPALTO €. 37.536,84 OLTRE I.V.A.**

Primo Provvedimento:

**DD-DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Atto 647 del 24/01/2022 DETERMINAZIONE ESECUTIVA 32202/1/1 SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI**

Secondo Provvedimento

Note:

Ai sensi del comma 7, dell'art 183, del D.lgs 267/00 e nei limiti di cui all'art 6 del vigente Regolamento di Contabilità, tenuto conto che al 3° comma, dell'art 7 del citato regolamento è disposto che è "preclusa qualsivoglia altra forma di verifica della legittimità o legalità degli atti la cui responsabilità resta esclusivamente in capo ai soggetti che li hanno emanati", il presente certificato vale quale visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, escludendo ogni valutazione in ordine alla regolarità amministrativa ed alla legittimità dell'atto che è rimessa, ex 1° comma, art 147bis introdotto con D.L. 174/2012, convertito in legge 7 dicembre 2012, n.213 e del comma 3 dell'art 7 richiamato, alla competenza del dirigente del servizio proponente.

Si esclude, altresì, ogni valutazione in ordine al mancato accertamento da parte del dirigente che ha adottato il provvedimento di quanto previsto all'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/00.

Palermo, lì 25/01/2022

L'operatore

01062203 - LA VARA FRANCESCO

Visto da: ROBERTO GIACOMO PULIZZI  
Data: 25/01/2022 10:18